UBND HUYỆN KINH MÔN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: ..../CV-PGDĐT
Về việc đánh giá chất lượng cuối năm trẻ mẫu giáo 5 tuổi năm học 2014- 2015
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Kinh Môn, ngày 09 tháng 4  năm 2014

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học trong huyện.

Thực hiện Công văn số 420/SGDĐT-GDMN ngày 07/4/2015 của Sở Giáo dục-Đào tạo Hải Dương về việc hướng dẫn đánh giá chất lượng cuối năm trẻ mẫu giáo 5 tuổi năm học 2014- 2015, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường Mầm non, Tiểu học trong huyện thực hiện việc đánh giá chất lượng cuối năm trẻ mẫu giáo 5 tuổi năm học 2014- 2015 cụ thể như sau:

I- ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, CÁCH THỨC ĐÁNH GIÁ:

1- Đối tượng đánh giá:

Tất cả trẻ 5 tuổi đang học tại các trường mầm non, các lớp mẫu giáo độc lập đã được cấp phép hoạt động và thực hiện đúng Chương trình giáo dục mầm non do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định.

2- Thời gian đánh giá: ½ ngày, ngày  06/5/2015.

3- Quy trình đánh giá:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo ra quyết định thành lập hội đồng đánh giá cho từng trường.Thành phần gồm:

+ Chủ tịch HĐ: Hiệu trưởng trường mầm non;

+ 02 Phó chủ tịch HĐ: 1 PHT trường mầm non, 1 PHT trường tiểu học ;

+ Thư ký HĐ: Phó hiệu trưởng hoặc tổ trưởng chuyên môn trường mầm non;

+ Thành viên HĐ: giáo viên dạy lớp 1 trường TH và giáo viên dạy giỏi trường MN (mỗi bàn: 1 GV tiểu học, 1 GV mầm non).

- Mỗi hội đồng một hoặc nhiều bàn đánh giá; mỗi bàn không quá 25 trẻ.

- Phiếu đánh giá:

+  Thống nhất trong toàn tỉnh, có dấu của trường Mầm non ở góc trái trang đầu; mỗi cháu một phiếu, mỗi bàn đánh giá một bộ công cụ.
+ Là hồ sơ lưu của trường MN để theo dõi phổ cập GD trẻ mẫu giáo 5 tuổi.

+ Tiền phiếu đánh giá (gồm cả công cụ và mua phôi giấy chứng nhận ) : 12.000đ/trẻ nộp về Phòng Giáo dục-Đào tạo trong ngày 22/4/2015  (qua đ/c Phương) .

- Giáo viên đánh giá phải ký xác nhận  trước khi bàn giao phiếu cho lãnh đạo Hội đồng.
- Trách nhiệm của trường MN :
+ Xây dựng  và phổ biến kế hoạch; liên hệ với trường Tiểu học lập danh sách thành viên Hội đồng; bố trí địa điểm, chuẩn bị đầy đủ đồ dùng, trang thiết bị ; đồng thời phối hợp với trường TH tổ chức khảo sát nghiêm túc, đảm bảo nhẹ nhàng, an toàn, khoa học. Trong ngày đánh giá chất lượng trẻ 5 tuổi các nhóm, lớp khác được nghỉ học. Không bố trí giáo viên trực tiếp khảo sát trẻ của lớp mình.
+ Tổng hợp kết quả, thông báo tới các lớp và phụ huynh, xây dựng kế hoạch tiếp tục bồi dưỡng trong hè và tổ chức đánh giá lại cho các trẻ chưa đạt yêu cầu.

+ Báo cáo kế hoạch ( theo mẫu 1) và kết quả (theo mẫu 2) ; nộp tiền phiếu đánh giá về Phòng GD-ĐT ( qua đồng chí Trần Thị Phương).

- Trách nhiệm của Trường Tiểu học: Cử CBQL, Giáo viên tham gia Hội đồng đánh giá .
- Phòng GD&ĐT thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát công tác đánh giá chất lượng cuối năm trẻ 5 tuổi tại ít nhất 30% số hội đồng trên địa bàn.
II- THỜI GIAN CỤ THỂ:

	STT
	NGÀY
	GIỜ
	NỘI DUNG CÔNG VIỆC
	NGƯỜI THỰC HIỆN

	1
	22/4/2015
	Trước 17h00
	Báo cáo về Phòng số lượng trẻ 5 tuổi, số bàn đánh giá theo từng trường (qua đ/c Trần Thị Phương )
	Các trường mầm non

	2

	05/5/2015
	Từ 8h00-11h30
	Phòng GD nhận phiếu khảo sát tại Sở GD-ĐT
	- Sở GD&ĐT

- Phòng GD&ĐT

	Từ 14h00
	Phòng GD-ĐT  họp các Chủ tịch Hội đồng và giao phiếu đánh giá cho các hội đồng.
	- Phòng GD&ĐT

- Hiệu trưởng trường mầm non

	3

	06/5/2015
	Từ 7h00-8h00
	Họp Hội đồng đánh giá: công bố quyết định; mở niêm phong bì đựng phiếu đánh giá; thống nhất cách đánh giá; đóng dấu vào góc trái của phiếu; chuẩn bị các điều kiện để các bàn đánh giá thực hiện các bài tập…
	Hội đồng đánh giá

	Từ 8h00- 11h30
	Thực hiện đánh giá chất lượng trẻ 5 tuổi theo phiếu
	Hội đồng

	4
	07/5/2015
	Trước 11h30
	Báo cáo kết quả về Phòng GD&ĐT ( qua đ/c Trần Thị Phương)
	Hiệu trưởng trường mầm non

	5
	08/5/2015
	Trước 17h00
	Báo cáo kết quả về Sở GD&ĐT (qua đ/c Năm)
	Phòng GD&ĐT

Yêu cầu Hiệu trưởng các trường Mầm non xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện nghiêm túc ;  báo cáo kế hoạch và kết quả thực hiện về Phòng GD-ĐT  đảm bảo thời gian quy định.
	Nơi nhận:

· Như kính gửi;
· Lưu VT.
	TRƯỞNG PHÒNG
Phạm Hữu Lang

Mẫu 1 - KẾ HOẠCH ĐÁNH GIÁ CHẤT LƯỢNG CUỐI NĂM TRẺ 5 TUỔI NĂM 2014 - 2015
                       TRƯỜNG MẦM NON…………………………
	STT
	Hội đồng

( Tên trường đặt địa điểm khảo sát)
	SỐ LỚP

5 TUỔI
	Tổng số trẻ phải đánh giá
	Trong đó
	Số bàn đánh giá
	Địa điểm đánh giá
	T ổng

số ph ôi giấy
ch ứng nh ận HTCT

( Có thể đăng ký thêm )
	Đăng ký phiếu khen

	Tại trường đặt địa điểm khảo sát
	Tại trường, lớp độc lập khảo sát ghép
	Số trẻ 5 tuổi khảo sát nhờ

	Số lớp 5 tuổi
	Số trẻ 5 tuổi
	Số lớp 5 tuổi
	Số trẻ 5 tuổi

	NGƯỜI LẬP BIỂU

(Ký, ghi rõ họ tên)
	HIỆU TRƯỞNG
(Ký, ghi rõ họ tên)

Mẫu 2- BÁO CÁO KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ CHẤT LƯỢNG TRẺ 5 TUỔI NĂM HỌC 2014 – 2015

Trường :.........................

	STT
	HỘI ĐỒNG
	T.SỐ TRẺ ĐÁNH GIÁ
	                                                   KẾT QUẢ
	SỐ TRẺ CHƯA ĐƯỢC ĐÁNH GIÁ

	TỐT
	KHÁ
	ĐẠT YÊU CẦU
	KHÔNG ĐẠT YÊU CẦU

	T.SỐ
	TỶ LỆ %
	T.SỐ
	TỶ LỆ %
	T.SỐ
	TỶ LỆ %
	T.SỐ
	TỶ LỆ %

	TỔNG

	NGƯỜI LẬP BIỂU

(Ký, ghi rõ họ tên)
	HIỆU TRƯỞNG
(Ký tên, đóng dấu)